ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Ebü’l-Kâsım el-Hüseyin b. Muhammed er-Râğîb el-Isfehânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’an, Tahk. Safvân
Adnân ed-Dâvudî, Dâru’l-Kalem-Daru’ş-Şâmiyye, Dımeşk-Beyrut: 1412, c. I, s. 500; Muhammed Amîdü’l-
İhsân el-Müceddidî, et-Ta’rifâtü’l-Fıkhıyye,, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Pakistan, 1407/1986), s. 131.
2 el-Bakara, 2/183.
3 Meryem, 19/26.
4 Ebû Abdillah b. Yezid el-Kazvinî İbn Mâce, es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, “Sıyâm”, 32.
5 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Cu‘fî el-Buhârî‘, el-Câmiu's-sahîh, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981,
“Savm”, 55-59, “Enbiyâ”, 38, “Fedâilu’l-Kur’an”, 34, “Edeb”, 84, “İsti’zân”, 38; Ebü'l-Hüseyin Müslim b.
Haccac el-Kureyşî, el-Câmiu’s-sahih, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401,“Sıyâm”, 182-186; Ebû Abdurrahman
Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horasânî en-Nesâî, es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981/1401, “Sıyâm”, 86-88;
Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilal b. Esed eş-Şeybânî, el-Müsned, Çağrı Yayınları,
İstanbul, 1982/1402, c. II, s. 189, 194-195, 198-200, 205, 216, 225.
6 Ebû Bekr b. Ebû Şeybe Abdullah b. Muhammed, b. İbrahim b. Osman el-Kitabu’l-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-
Âsâr, Thk. Kemal Yusuf el-Hût, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1409, c. II, s. 311 hadi no: 9355. Orucun ibadetinin
tarihçesi hakkında bk. Tahir Olgun, Müslümanlıkta İbadet Tarihi, Çağrı Yayınları, Ankara, 1998, ss. 147-170;
Cevâd Ali, Câhiliye’den İslam’a İbadet Tarihi, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2015, ss. 118-120.
7 Buhârî, “İman”, 1, 34, 40, “İlim”, 25; Müslim, “İman”, 8, 19-22; Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî,
es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, “İman”, 3; Nesâî, “İman”, 13.
8 el-Bakara, 2/185.
9 el-Bakara, 2/187.

Hasâsıyye tarafından rivayet edildiğini belirtmektedir.26 Söz konusu rivayet, başta

tedvin dönemi öncesi27 Hemmâm b. Münebbih’in (ö. 132/750) Sahife’si28, ikinci

asırda tedvin edilen İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta‘ı29, Ebû Dâvûd et-

Tayâlisî’nin (ö. 204/819) el-Müsned’inde30 ve Buhârî (ö. 256/870)31, Müslim (ö.

261/875)32, Ebû Dâvûd (ö. 275/889)33, Tirmizî (ö. 279/892)34, Dârimî (ö. 255/869)35,

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i36 gibi temel hadis kaynaklarında

geçmektedir. Şâfiî fakîhi ve muhaddis İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) bu rivâyetin

sıhhatı üzerinde ittifak edildiğini belirtmektedir.37

Hadisin rivayetlerinde küçük farklılık söz konusudur. Bu farklılıktan biri

Hz. Peygamber’in bu konuda kendisiyle diğer insanların karşılaştırılmasının “Ben

sizden biri gibi değilim” diyerek ifade etmesidir. Abdullah b.

27 İsmail, Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, İFAV Yayınları, İstanbul, 1989, ss. 14-15. Ayrıca bkz. Talât Koçyiğit,
Hadis Tarihi, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2012, ss. 56-62.
28 Ebû Ukbe Hemmâm b. Münebbih b. Kâmil es-San‘ânî, Sahîfetü Hemmâm b. Münebbih, Thk. Ali Hasen Ali
Abdülhumeyd, el-Mektebetü’l-İslâmiyye, Beyrut, 1407/1987, s. 46.
29 Mâlik b. Enes, el-Muvatta, Çağrı Yayınları, İstanbu1401/1981, “Sıyâm”, 38.
30 Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, Tahk. Muhammed
Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Mısır, 1419/1999, c. III, s. 155, 625.
31 Buhârî, “Savm”, 49, “Temennâ”, 8.
32 Müslim, “Sıyâm”, 59.
33 Ebû Dâvûd, “Savm”, 24.
34 Tirmizî, “Savm”, 62.
35 Dârimî, “savm”, 14.
36 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, c. II, s. 23, 112, 261, 377, 496, 516, c. III, s. 30, 59, 87, 96, 198, 200, 247, 289, c. V,
s. 364, c. VI, s.

değildir. Çünkü Müslim’in (ö. 261/975) Züheyr b. Harb> Cerîr> Umâre> Ebû Zür’a>

Ebû Hüreyre ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Abdullah> Muhammed b. Fudayl>

Umâre> Ebû Zür’a> Ebû Hüreyre tarikiyle gelen rivayetinde إِنِّي «إِنَّكُمْ لَسْتُمْ فِي ذَلِكَ مِثْلِي ،

» أَبِیتُ ُ�طْعِمُنِي رَ�ِّي وََ�سْقِینِي “Bu konuda ben sizin gibi değilim. Rabbim beni yedirmiş ve

içirmiş olarak gecelerim”43 ifâdesinden Hz. Peygamber’in oruca dayanma gücü

bakımından sahâbîlere benzemediği anlaşılmaktadır. Müslim’in ve Ahmed b.

Hanbel’in aynı Buhârî’nin (ö. 256/870) Yahyâ> Abdurrezzâk> Ma’mer> Hemmâm>

Ebû Hüreyre tarikiyle gelen rivayetinde Hz. Peygamber “Bu konuda siz benim gibi

değilsiniz. Rabbim beni yedirir ve içirir” dedikten sonra şu ilave vardır: » َفَاكْلَفُوا مِن

İbadetlerden güç yetirebileceklerinizi yapın.”445F“ الأَْعْمَالِ مَا تُطِ�قُونَ»

44

olduğu gecelerde cennet nimetlerinden yedirir ve içirir. Hz. Peygamber bu anlamda

diğer insanlar gibi değildir. Sanki bu, dünyalıklara altın tabakların kullanımı yasak

olup da Hz. Peygamber’in göğsünün altın tasla yıkanması gibidir. Bu durum onun

ecrini de zayi etmez ve visâl orucunu da bozmaz. Zeyn b. el-Müneyyîr (ö. 695/1296)

Hz. Peygamber’in gece yedirilip içirilmesini “uyku halindeyken yedilir içirilir"

şeklinde yorumlamaktadır. Hatta bu durum uyanıncaya kadar devam eder ve onun

orucuna zarar vermediği gibi visâli de bozulmaz, sevabı da eksilmez.

50 Muhammed b. Muhammed b. Abdullah el-Haydarî, Kitâbu’l-Lafzı’l-Mükerrem b. Hasâisı’n-Nebî, By., Medine,
1415/1995), c. I, ss. 284-285.
51 en-Nahl, 16/58.
52 Muhammed b. Abdülbâkî b. Yusuf ez-Zürkânî, Şerhu’z-Zürkânî alâ Muvattai’l-İmâmı Mâlik, Tahk. Tahâ
Abdurraûf Sa’d, Mektebetü’s-Sekâteti’d-Diniyye, Kahire, 1424/2003, c. II, s. 269.

1379, c. IV, s. 207. Hz. Peygamber’in rüyada yedirilip içirilmesini bir adım daha ileriye götürerek
böyle durumların sadece Peygamber’e has olmadığını ileri sürüp visal orucu tuttuğunda Rabbi tarafından
yedirilip içirildiğini ve bu durumu bizzat tecrübî olarak yaşadığını Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi
tasavvuf erbabından dile getirenler de olmuştur. Bazı tasavvuf erbabının visal orucu hakkındaki yorumları
için bk. Ferhat Gökçe, İrfân Geleneğinde Hadis Yorumu (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora
Tezi), Ankara, 2010, s. 249, 441-444. Fakat visal orucu tutmayı ümmete yasaklanan ibadetlerden sayan Hakîm
et-Tirmizî (ö. 285/898) gibi mutasavvıflar da vardır. Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Ali b. el-Hasen b. Bişr
el-Hakîm et-Tirmizî, el-Menhiyyât, Tahk. Muhammed Osman el-Haşet, Mektebetü’l-Kur’an, Kahire,
1406/1986, ss. 237-238.
54 H. Musa Bağcı, Beşer Olarak Hz. Peygamber, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2014, ss. 310-311.
55 Rıfat, Oral. Peygamber Günlerinde İbadet ve Sosyal Hayat Bulûğu’l-Meram Şerhi, Esra Yayınları, Konya, 2015, c.
II, s. 135.
56 Âl-i Imran, 3/37.
57 el-Kehf, 18/110; el-Fussılet, 41/6.

Allah’a yöneldiği bu haliyle bu vecd halinde açlık ve susuzluk hissetmez. Nasıl insan

bir işle meşgul olduğunda zamanın nasıl geçtiğinin farkında olmazsa aynı şekilde

Hz. Peygamber de devamlı Rabbi ile olduğundan acıkmak ve susamak gibi

ihtiyaçları pek hissetmez. Nevevî’nin (ö. 676/1277) ifadesiyle “Hz. Peygamber’in

Allah’a olan aşırı sevgisi onu yemek ve içmekten alıkoyardı.”77 Diğer insanlarda ise

bu her zaman böyle olmaz. Onlar, bir işle meşgul olduklarında açlık ve susuzluğu

unutur fakat iş bittiğinde tekrar hissetmeye başlarlar. Hanzale rivayetinde olduğu

gibi: Hz.

muhakkaktır. Sürekli oruç tutup, namaz kılmak isteyen sahâbiye Hz. Peygamber,

“Sen bunu yaptığın takdirde gözlerin içeri çöker, bedenin de zayıflar. Gözünün,

bedeninin ve ailenin senin üzerinde hakkı vardır”93 buyurdu. Bu anlamda devamlı

oruç tutmanın yasaklanması İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1448) de belirttiği gibi

insanın zorunlu olarak yapması gerekenleri yapabilmesi için vücudun dirençten

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
89 Ebû Ya’lâ el-Mûsılî, Ahmed b. Ali el-Müsennâ b. Yahyâ b. Isâ b. Hilâl et-Temîmî, Müsnedü Ebî Ya’lâ, Tahk.
Hüseyin Selim Esed, Dâru’l-Me’mûn, Dımaşk, 1404/1984, c. VII, s. 342. Ayrıca bk. Ebû Nuaym el-Isbahânî,
Ahmed b. Abdillah b. Ahmed b. İshâk b. Mûsâ b. Mihrân, el-Müsnedü’l-Müstahrec alâ Sahîhı’l-İmâmi Müslim,
Tahk. Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmail eş-Şâfiî, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1417/1996, c.
III, s. 179-180.
90 Buhârî, “Savm”, 47; Müslim, “Sıyâm”, 61.
91 Buhârî, “Savm”, 47.
92 Buhârî, “Enbiyâ”, 37; Müslim, “Sıyâm”, 181-183, 186-187; Ebû Dâvûd, “Savm”, 54; Nesâî, “Savm”, 77.
Hadisin değerlendirmesi hakkında bk. Mustafa Karabacak, “Kur’an ve Hadisler Bağlamında Hz.

kısa zamanda söz konusu ibadeti yapamaz hale gelir. Kullarının durumlarını en iyi

bilen Allah Teâlâ, daha önceki ümmetlere yüklediği bazı sorumlulukları bu ümmete

hafifletmiş ve onlara ifrat ve tefritten uzak orta yolu tavsiye etmiştir. Takıyyüddin

İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) dediği gibi ibadetlerde aşırı gitmek Allah’ın

yasakladığı (vücuda ve nefse) bir zulümdür. İbadetlerde orta yolun takip edilmesi

gerekir. Bu nedenledir ki iftar etmekte acele etmek107 sahur yemeğini geciktirmek108

emredildiği gibi visâl orucu tutmak yasaklanmıştır.109 Bu nedenle bütün ibadetlerde

Hanbel, el-Müsned, c. II, s. 23, 112, 261, 377, 496, 516, c. III, s. 30, 59,
87, 96, 198, 200, 247, 289, c. V, s. 363, 364, 6: 89, 93, 242, 258.
110 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn b. Teymiyye el-Harrânî, Mecmûu’l-Fetâvâ,
Tahk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım, By. Medine, 1416/1995), XXV, ss. 249-250.
111 İsmail Lütfi Çakan, “Hadis Edebiyâtında Kitap ve Sünnete Bağlılık Üzerine Genel Bir Tetkik”, Marmara
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul, 1995, sayı: 7-8-9-10, s. 335.
112 Bk. Haydarî, Kitâbu’l-Lafzı’l-Mükerrem, c. I, s. 279-287; Abdurrahman b. Ebû Bekr Celâlüddin es-Suyûtî, el-
Hasâisu’l-Kübrâ, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, trs., c. II, s. 416-418. Ayrıca bk. Erdinç Ahatlı, Peygamber ve
Hz. Muhammed’in Peygamberliği, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 2011, s. 85.
113 Bk. Abdullah b. Abdurrahman b. Sâlih el-Bessâm, Teysîru’l-Allâm şerhı Umdetü’l-Ahkâm, Müessesetü’r-
Reyyân, Beyrut, 1433/2012, s. 432.

mekruh123; Ahmed b. Hanbel, İshâk ve İbnü’l-Münzir, eğer meşakkat yoksa sahura

kadar visâl yapmanın câiz olduğunu belirtmişlerdir.124 İki, üç veya daha fazla gün

visâl orucu tutmak ise meşakkatten dolayı tavsiye edilmemiş fakat sahâbeden

tutanlar olmuştur. Buhârî şârihi İbn Battâl el-Kurtubî’nin (ö. 449/1057) dediği gibi

eğer visâl orucunu tutmak haram olsaydı sahâbiler tutmazdı.125 Tirmizî’nin (ö.

279/892) bildirdiğine göre sahâbeden Abdullah b. Zübeyr günlerce iftar etmez ve

visâl orucu tutardı.126 Fakat Hz. Peygamber’in nehyi dikkate alındığında, ümmet için

bu orucun kerâhetten hâli olmadığı, birkaç sahabinin tutmuş olmasının ise yalnızca

onların kişisel kanaatleri olduğu anlaşılmaktadır.127

122 Ebû Dâvûd, “Savm”, 30.
123 Ebû Amr Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilbel b. Âsım en-Nemerî el-Kurtubî, el-İstizkâr, Tahk.
Sâlim Muhammed Atâ-Muhammed Ali Muavvid, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1421/2000, c. III, s. 335;
Bedruddin el-Aynî, Umdetü’l-Kârî, c. XI, s. 72.
124 Muhammed b. Ebû Bekr b. Eyyûb b. Sa’d Şemsüddin İbn Kayyîm el-Cevziyye, Zâdü’l-Meâd fî Hedyi Hayri’l-
Ibâd, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1415/1994, c. II, ss. 31-36; Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-Sünne, Dâru’l-Kitabi’l-
Arabî, Beyrut, 1397/1977, c. I, s. 449.
125 İbn Battâl, Ebü’l-Hüseyin Ali b. Halef b. Abdilmelik, Şerhu Sahîhı’l-Buuhârî, Tahk. Ebû Temîm Yâsir b.
İbrahim, Mektebetür’-Rüşd, Riyad, 1423/2003, c. IV, s. 112.
126 Tirmizî, “Savm”, 62.
127 Bünyamin Erul, Sahabenin Sünnet Anlayışı, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2000, s. 342.

Peygamber’in tepkisi de farklı olurdu. Dolayısıyla Hz. Peygamber,

ashabının bu konuda kendisine uymalarını hoş görmemiş, fakat onu haram da

kılmamıştır. Öyleyse bu oruç, sünnet olmadığı gibi haram da değildir.128 Her ne

kadar Bedruddin el-Aynî (ö. 855/1451) visal orucu haram ve mekruh değildir dese

de yine onun ifadesine göre bu orucun kişinin gücünü azalttığı da hakikattir.129

Kişinin gücünü, tâkatini aşan hiçbir ibadeti Allah ve Rasûlü talep etmemiştir. Bu

nedenle, kimse şartlarını ve takatini zorlayarak aşırılığa düşmemelidir. Nitekim farz